
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Δ/401/
10.6.1993 (Δ΄ 722) απόφασης του Νομάρχη Πειραιά, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας εγχωρίου περιουσί-
ας δασικής έκτασης, στη θέση Πλακουντά της κοινό-
τητας Ποταμού - Κυθήρων της Νομαρχίας Πειραιά.

2 Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 6310/26-10-2004
(Δ΄ 1212) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για επτά 
τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 327.081 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα» Τοπική Κοινό-
τητα Φαρακλάτων, Δημοτική Ενότητα Αργοστολί-
ου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς, επειδή 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως 
μη δασικού χαρακτήρα με την ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    108995 (1)

Μερική ανάκληση της υπό στοιχεία Δ/401/
10.6.1993 (Δ΄ 722) απόφασης του Νομάρχη Πειραιά, 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας εγχωρίου περιουσί-
ας δασικής έκτασης, στη θέση Πλακουντά της κοινό-
τητας Ποταμού - Κυθήρων της Νομαρχίας Πειραιά .

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος,
β) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α΄ 97) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του ν.δ. 532/1970 «περί συμπληρώσεως των διατάξεων 
διοικητικής αποκεντρώσεως» (Α΄ 103) σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 «περί καθορισμού 
των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων υπέρ του Υπουργού 
και των Περιφερειακών Αρχών Διανομαρχιακού επιπέ-
δου του Υπουργείου Γεωργίας αρμοδιοτήτων κατά την 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν.δ. 532/1970» (Α΄ 235),

γ) των άρθρων 6 και 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 107),

δ) του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 159) με το οποίο αντικαταστάθηκε το 

άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289),

ε) το π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κριτη-

ρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979.

2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/9-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 

και γ) 141823/24-2-1983.

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 135/2010 (Α΄ 228) περί Οργανισμού της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

5. To άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 47) και την υπ’ αρ. 15869/15-5-2017 

απόφαση Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστη-

κε ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ' αρ. 9585/228/10-2-2017 (ΑΔΑ: ΩΞΕ1ΟΡ1Κ-

Ε9Τ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Πειραιά περί «Ανάρ-

τησης του Δασικού Χάρτη περιοχών τοπικών/δημοτικών 

κοινοτήτων των δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, 

Πόρου, Σπετσών, Τροιζηνίας και Ύδρας, Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής και πρόσκλησης 

για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

7. Την υπ' αρ. 109510/3092/21-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΧΙ-

ΧΟΡ1Κ-ΞΓΣ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, περί «Μερικής Κύρωσης του δασι-

κού χάρτη των τοπικών και δημοτικών κοινοτήτων των 

δήμων Αίγινας, Αγκιστρίου, Κυθήρων, Πόρου, Τροιζη-

νίας-Μεθάνων, Ύδρας και Σπετσών, της Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής» (Δ΄ 44).

8. Την υπό στοιχεία Δ/401/10-6-1993 (Δ΄ 722) απόφαση 

του Νομάρχη Πειραιά, με την οποία κηρύχθηκε αναδα-

σωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δασική έκταση ιδιοκτησίας Επι-

τροπής Εγχωρίου περιουσίας Κυθήρων - Αντικυθήρων 

συνολικού εμβαδού 10.485,00 στεμμάτων στη θέση 

«Πλακουντά» Ποταμού, νήσου Κυθήρων και στην οποία 

εμπίπτει η έκταση στη θέση «Φουρνί» Λογοθετιάνικων, 

που προτείνεται για ανάκληση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 643

8635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.07 17:59:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8636 Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021

9. Την υπ' αρ. 2607/12-1-2012 πρόταση του αρμοδί-

ου Δασαρχείου Πειραιά -με τη συνημμένη σε αυτή υπό 

στοιχεία ΔΥ/19-3-2020 αναφορά-εισήγηση -, για μερική 

ανάκληση της ως άνω (8) απόφασης, για τμήματα συνο-

λικού εμβαδού 5919,73 τ.μ., στη θέση «Φουρνί» τοπικής 

κοινότητας Λογοθετιάνικων, νήσου Κυθήρων της Πε-

ριφέρειας Αττικής, τα οποία στον αναρτημένο δασικό 

χάρτη δήμου Κυθήρων εμφανίζονται με κωδικούς ΑΔ 

και ΑΝ και στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη Δή-

μου Κυθήρων εμπίπτουν στις δασικές εν γένει εκτάσεις, 

διότι τα εν λόγω τμήματα ως την χρονική περίοδο που 

έλαβε χώρα η πυρκαγιά, δεν πληρούσαν τα κριτήρια του 

π.δ.  32/2016 για την υπαγωγή τους στις περιπτώσεις 1, 

2 και 5 του αρθρου 3, ν. 998/1979 και συνεπώς περιελή-

φθησαν εκ παραδρομής στην παραπάνω (8) απόφαση, 

αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την: υπό στοιχεία Δ/401/

10-6-1993 (Δ΄ 722) απόφαση του Νομάρχη Πειραιά, 

περί κήρυξης ως αναδασωτέας εγχωρίου περιουσίας 

δασικής έκτασης, εμβαδού 10.485,00 στρ., στη δασική 

θέση Πλακουντά της κοινότητας Ποταμού - Κυθήρων 

της Νομαρχίας Πειραιά και μόνο για: Τμήμα Α εμβαδού 

4.476,86 τ.μ, Τμήμα Β εμβαδού 7,73τ.μ., και Τμήμα Γ εμ-

βαδού 1.435,14 τ.μ, στην διότι περιελήφθησαν στην υπό 

στοιχεία Δ/401/10-6-1993 απόφαση, λόγω πλάνης περί 

των πραγμάτων και πραγματικής αιτίας.

Στο από 12-1-2021 διάγραμμα με κλίμακα 1:1500 

το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση αυτή 

(και στα ενσωματωμένα σε αυτό συνδεδεμένα απο-

σπάσματα φύλλου χάρτη υπό στοιχεία ΓΥΣ 8327/1 και 

8317/7 κλίμακας 1:5000), τα ως άνω τμήματα συνολι-

κού εμβαδού 5.919,73 τ.μ., στη θέση «Φουρνί» τοπικής 

κοινότητας Λογοθετιάνικων του Δήμου Κυθήρων της 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, απεικονίζονται με 

μπλέ περίγραμμα και πλάγια διαγράμμιση, ως Τμήμα 

Α εμβαδού 4.476,86 τ.μ., Τμήμα Β εμβαδού 7,3 τ.μ. και 

Τμήμα Γ εμβαδού 1435,14.

Οι συντεταγμένες των κορυφών των ως άνω τμημάτων κατά ΕΓΣΑ’87, αποτυπώνονται στους παρακάτω πίνακες:

ΤΜΗΜΑ Α εμβαδού 4476,86 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

1 403280.14 4017286.43 14 403176.58 4017273.90

2 403286.73 4017255.64 15 403190.36 4017275.79

3 403279.24 4017245.65 16 403211.51 4017282.19

4 403271.75 4017240.66 17 403223.17 4017288.39

5 403258.48 4017242.31 18 403233.00 4017292.96

6 403258.47 4017242.31 19 403265.39 4017259.19

7 403255.94 4017242.63 20 403279.35 4017256.64

8 403211.80 4017248.15 21 403279.46 4017256.71

9 403194.31 4017253.14 22 403279.68 4017256.86

10 403143.12 4017243.39 23 403262.75 4017278.88

11 403144.97 4017260.65 24 403262.50 4017286.20

12 403144.90 4017273.43 25 403265.96 4017297.60

13 403167.42 4017271.59

ΤΜΗΜΑ Β εμβαδού 7,73 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

1 403142.66 4017239.14

2 403144.12 4017231.86

3 403141.92 4017232.24

ΤΜΗΜΑ Γ εμβαδού1435,14 τ.μ.

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

1 403337.58 4017417.87

2 403365.37 4017400.30

3 403359.54 4017374.79

4 403359.26 4017374.14

5 403353.96 4017374.48

6 403322.84 4017398.63

7 403307.70 4017407.63

8 403294.19 4017396.67

9 403313.18 4017416.15

10 403328.48 4017424.45

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
[άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98)].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8637Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8638 Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ  

Ι

  Αριθμ. 149981 (2)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 6310/26-10-2004 
(Δ΄ 1212) απόφασης αναδάσωσης Γ.Γ.Π.Ι.Ν., για 
επτά τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 
327.081 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα» 
Τοπική Κοινότητα Φαρακλάτων, Δημοτική Ενό-
τητα Αργοστολίου, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. Κε-
φαλονιάς, επειδή στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα με την 
ένδειξη ΑΑ και ΠΑ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ  ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955 (Α΄ 97) όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 235).

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979 «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (Α΄ 289) όπως έχει αντικατασταθεί με 
την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλ-
λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν.3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

6. Την υπ’ αρ. 107143/1057/18-9-2003 διαταγή Υφυ-
πουργού Γεωργίας.

7. Το άρθρο 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 

Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ.250).

9. Την υπ’ αρ. 6310/26-10-2004 (Δ’ 1212) απόφαση 

Γ.Γ.Π.Ι.Ν. σήμερα με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα, 

λόγω πυρκαγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 335 στρεμ-

μάτων .

10. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 

(Α΄ 289) η εφαρμογή του οποίου, για τις ανωτέρω εκτά-

σεις, είναι υποχρεωτική διότι η ολοκλήρωση της δια-

δικασίας του ανωτέρω άρθρου 44 παρ. 4 πριν την κατ' 

άρθρο 19 ολική κύρωση του δασικού χάρτη, αποτελεί 

υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης.

11. Την υπ’ αρ. 7334/15-1-2021 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-ΤΚ1) 

απόφαση «Ανάρτησης δασικού χάρτη στο σύνολο της ΠΕ 

Κεφαλονιάς και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβο-

λή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

12. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:6ΧΡΨΟΡ1Φ-

ΤΚ1) εγκύκλιο του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΝ με θέμα 

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες».

13. Την υπ’ αρ. ΟΙΚ. 127330/21-7-2021 σχετική εισήγη-

ση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλονιάς, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’ αρ. 6310/26-10-2004 

(Δ΄  1212) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν. και ισχύει σήμερα, για επτά 

τμήματα έκτασης συνολικού εμβαδού 327.081 τ.μ., η 

οποία βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα», Τοπική Κοινότητα 

Φαρακλάτων, Δημοτική Ενότητα Αργοστολίου, Δήμου 

Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς, επειδή στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη εμφανίζονται ως μη δασικού χαρακτήρα 

με την ένδειξη ΑΑ-ΠΑ.

Σκοπός των εν μέρει ανακλήσεων είναι η εναρμόνιση 

των κηρύξεων αναδάσωσης με το Δασικό Χάρτη της 

περιοχής.

Η ανωτέρω έκταση επτά τμημάτων περιγράφεται στο 

συνημμένο χάρτη με αντίστοιχο πίνακα συνταγμένων 

ΕΓΣΑ87 των κορυφών αυτών.

Κατά τα λοιπά, για τα τμήματα που δεν επικαλύπτονται 

με τις περιγραφόμενες στον παραπάνω πίνακα εκτάσεις, 

η απόφαση αναδάσωσης ισχύει ως έχει.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κώδικα Νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8639Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8640 Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8641Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8642 Τεύχος Δ’ 643/06.10.2021

H
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς 

.

Π
ά

τρ
α

, 2
6

 Σ
επ

τε
μ

β
ρ

ίο
υ

 2
0

2
1

Ο
 Σ

υ
ν

το
ν

ισ
τή

ς 
Α

π
ο

κ
εν

τρ
ω

μ
έν

η
ς 

Δ
ιο

ίκ
η

σ
η

ς

  Ν
ΙΚ

Ο
Λ

Α
Ο

Σ
 Π

Α
Π

Α
Θ

Ε
Ο

Δ
Ω

Ρ
Ο

Υ
   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006430610210008*


